СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по развитию предпринимательства,

потребительского рынка и наружной рекламы
24.11.2025
№ 5
Председательствующий – Чернышев П. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Клевасов Е. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.
Отсутствовали: Прохоров Е. В., Стрекалов В. В., Щепетнёв А. А.
Приглашенные: Буреев Б. В., Останин М. К., Попантонопуло Е. В., Морозов А. С., Столяров М. Н., Веселков А. В., Уткина Л. А., Ярик А. А., Киселева Е. В., Баеев Ю. Г., Нечаев Д. М., Мичурина А. Н., Горшков П. А.,  Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Зыскина Н. А., Мицкевич Ю. Р., Хатеев С. А., Колтыгин С. Н., Макарухина А. Н., Лукьянова Ю. В., Ястремская А. С., Монастырев В. В., Безрученкова Н. В., Комплетова Ю. Е.
Чернышев П. А. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять за основу.

Прошу голосовать.

«За» - 8. (Чернышев П. А., Клевасов Е. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Чернышев П. А. – Изменения, дополнения? Нет.
Чернышев П. А. –Прошу голосовать за принятие повестки дня в целом.

«За» - 8. (Чернышев П. А., Клевасов Е. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (первое чтение)

	Докладчики:

	Веселков
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	Морозов

Александр Сергеевич
–

	-
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

	-
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска.

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В., Морозова А. С., Столярова М. Н. – проинформировали о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (первое чтение).

Чернышев П. А. – Будут вопросы?
Бондаренко С. В. – В прошлом году путем заявительного характера нам удалось улучшить состояние дорог около кварталов участников спецоперации на Заельцовском кладбище. Я очень благодарен и Борису Викторовичу, и Александру Владимировичу, что эти деньги не были предусмотрены в бюджете, но тем не менее работы были выполнены. Я хотел бы спросить сейчас на следующий год в бюджет города заложено финансирование на эти работы?

Морозов А. С. - Сергей Валентинович, большое спасибо за вопрос. На текущий момент, именно асфальтирование дорог на территории общественного кладбища, пока в проекте программы не предусмотрен. Прорабатывается вопрос по благоустройству кварталов участников специальной военной операции. И данную работу по приведению в нормативное состояние дорог общественных кладбищ мы будем стараться, как и в прошлом году, привлекать внебюджетные источники финансирования. Стоит отметить, что мы активно работали по Заельцовскому кладбищу, было асфальтирование основного въезда, въездной зоны с Мочищенского шоссе. За внебюджетные источники у нас был заасфальтировано межквартальная дорога, плюс большой объем, порядка 800 тысяч тонн у нас было асфальтовой крошки, которую мы самостоятельно, своими силами отсыпали проблемные участки на Заельцовском общественном кладбище города Новосибирска. Данная работа будет продолжена на территориях других кладбищ в приоритетном направлении за внебюджетные источники. Стоит отметить, что на текущий момент у нас закуплено небольшое количество щебня, но пока достаточное для отсыпки дорог. Это Северное кладбище, часть — это как раз Гусинобродское кладбище и Клещихинское кладбище. Приоритетное направление — это внебюджетные источники.
Буреев Б. В. – Да, добавлю несколько слов, уважаемый Павел Андреевич, уважаемые депутаты, предвосхищая, наверное, но тем не менее в рекомендациях от комиссии, которые Павел Андреевич озвучит - будет рекомендация об увеличении расходов на проведение работ по содержанию общественных кладбищ в 2026 году и плановые 2027 и 2028 годов.
Чернышев П. А. - Коллеги! Депутатским объединением Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете депутатов сформирован перечень предложений по увеличению финансирования ко второму чтению бюджета.

Если не будет возражений, я хотел бы озвучить данные предложения по части нашей комиссии, которые предлагаю сегодня включить в проект решения.
1. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска на следующие цели:

- на возмещение затрат по организации прощания и погребения лиц, принимавших участие в специальной военной операции, а также по изготовлению и установке намогильного сооружения (надгробия) на месте их погребения на 20 миллионов рублей в 2026 году;

- на организацию и проведение работ по содержанию общественных кладбищ города Новосибирска на 15 миллионов рублей ежегодно в 2026, 2027, 2028 годах.

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска на организацию работ по демонтажу самовольных нестационарных объектов на территории города Новосибирска на 5 миллионов рублей в 2026 году.
Чернышев П. А. – Вопросы, предложения? Если нет, предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. В соответствии с положениями пункта 1 статьи 12 Положения о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750, предложить мэрии города Новосибирска за счет перераспределения источников финансирования по своему усмотрению увеличить бюджетные ассигнования:

2.1. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска на следующие цели:
- на возмещение затрат по организации прощания и погребения лиц, принимавших участие в специальной военной операции, а также по изготовлению и установке намогильного сооружения (надгробия) на месте их погребения на 20 000 тыс. рублей в 2026 году;

- на организацию и проведение работ по содержанию общественных кладбищ города Новосибирска на 15 000 тыс. рублей ежегодно в 2026, 2027, 2028 годах.

2.2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска на организацию работ по демонтажу самовольных нестационарных объектов на территории города Новосибирска на 5 000, тыс. рублей в 2026 году.

3. Обратиться к постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике с просьбой поддержать предложения, изложенные в пункте 2 настоящего решения, и направить их от имени своей комиссии мэру города Новосибирска при рассмотрении проекта решения.

4. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

5. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

6. Направить копию настоящего решения мэру города Новосибирска для подготовки заключения по предложениям, изложенным в пункте 2 решения.
«За» - 8. (Чернышев П. А., Клевасов Е. А., Бондаренко С. В., Зайцев А. Н., Константинова И. И., Люмин В. И., Николаева Е. В., Якуткин И. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
П. А. Чернышев
Секретарь
Л. Н. Ткаченко
3